

FIC No.

This booklet contains : 60 pages

Number of Question in Booklet : 6

DO NOT OPEN THE SEAL ON THE BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO.TEST BOOKLET SERIAL NUMBER **00099**

TEST BOOKLET CODE

BDTE – II**K****PAPER II : DESCRIPTIVE TYPE QUESTION**

Time : 02 Hours

Maximum Marks : 60

Name of the Candidate (in Capitals) : _____

परीक्षार्थी का नाम (बड़े अक्षरों में)

Roll Number : in figures

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक : अंकों में

: in words

शब्दों में

Category (कोटि) :

Gender (लिंग) :

Candidate's Signature : _____

Invigilator's Signature (1) : _____

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर :

निरीक्षक के हस्ताक्षर (1) :

Invigilator's Signature (2) : _____

निरीक्षक के हस्ताक्षर (1) :

Important InstructionsFIC No.

1. Immediately after the commencement of Examination, you should check that this Test Booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, get it replaced by a complete test booklet.
2. This Text Booklet consists of (6) Six Descriptive Question, out of which the candidate would be required to answer any three questions.
3. All questions carry equal marks.
4. On completion of the test, the candidates must hand over the Test Booklet and Answer Sheet. Candidates are not allowed to take away with them this Test Booklet.
5. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.
6. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - i) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
7. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
8. No extra sheet will be provided. The candidates have to write answers in this booklet only.

For office use only :

Question	1	2	3	4	5	6	Total (in figure)	Total (in words)	Sign. of Examiner
Marks									

DO NOT OPEN THE SEAL ON THE BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO.

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें।

क्रम संख्या

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम



BDTE – II

K

प्रश्नपत्र II : (व्याख्यात्मक प्रश्न)

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 60

महत्त्वपूर्ण निर्देश :

1. परीक्षा के आरम्भ में यह जाँच कर लें कि इस उत्तर पुस्तिका में कोई पृष्ठ बिना छपा हुआ, फटा हुआ अथवा इसमें से कुछ तो नहीं है। अगर ऐसा है तो इसे तुरंत बदलवा लें।
2. प्रश्न पत्र में छः व्याख्यात्मक प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. परीक्षा समाप्त होने पर, परीक्षार्थी परीक्षा पुस्तिका एवं उत्तर-पत्रक हाल/कक्ष निरीक्षक को सौंपकर ही परीक्षा हाल/कक्ष छोड़े। परीक्षार्थी अपनी परीक्षा पुस्तिका अपने साथ नहीं ले जा सकते।
5. यदि अंग्रेजी या हिन्दी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।
6. परीक्षा के आरम्भ में उत्तर पुस्तिका दी जायेगी। पहले पाँच मिनट पुस्तिका को खोलकर अधेलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे।
 - i) प्रथम पृष्ठ पर छपी सूचना के आधार पर पृष्ठों व प्रश्नों की संख्या जाँच लें। दोष युक्त पुस्तिका जैसे कि विलुप्त पृष्ठ व प्रश्नों का क्रमबद्ध न होना आदि हो तो इसे तुरंत बदलवा लें। उसके बाद इसे न तो बदला जायेगा और न ही अतिरिक्त समय दिया जाएगा।
7. निर्धारित स्थान के अतिरिक्त, पुस्तिका में कहीं ओर नाम, क्रमांक, फोन नम्बर और अन्य निशान बनाने व लिखने पर जो कि आपकी पहचान करा सके तथा अभद्र भाषा के प्रयोग व परीक्षा भवन में अनुचित व्यवहार पर आपको अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
8. परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर केवल इसी उत्तर पुस्तिका में लिखेंगे। अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका प्रदान नहीं की जायेगी।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें।

PAPER II : DESCRIPTIVE TYPE QUESTION

Time : 02 Hours

Maximum Marks : 60

1. Give a brief description of the travel account of Faxian or Xuanzang in India. (20)
2. Write an essay on any one of the Mahayana Sutras. (20)
3. Define the word Pitaka and give a brief account of Vinaya Pitaka or Sutta Pitaka. (20)
4. Write an account on the origin and development of Buddhism in Tibet. (20)
5. Evaluate the role of Asoka in the expansion of Buddhism. (20)
6. Write a critical account on the Four Noble Truth. (20)

BDTE-II

प्रश्नपत्र II : (व्याख्यात्मक प्रश्न)

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 60

1. फाहयान अथवा ह्वेनसान में से किसी एक की भारत यात्रा का संक्षिप्त विवरण दीजिए। (20)
2. किसी एक महायान सूत्र पर निबंध लिखिये। (20)
3. पिटक शब्द को परिभाषित कीजिए तथा विनयनिकटक अथवा सुत्तपिटक का संक्षिप्त विवरण दीजिए। (20)
4. तिब्बत में बौद्ध धर्म के उद्भव एवं विकास पर एक विवरण लिखें। (20)
5. बौद्ध धर्म के विस्तार में अशोक के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। (20)
6. चार आर्य सत्य पर एक समालोचनात्मक विवरण लिखिये। (20)